
Государственный комитет по 
ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Сыана±а политикатын 
государственнай комитета  

 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«20¬ декабря 2023 г.         № 235 

 

г. Якутск 

 

О корректировке ранее установленных тарифов на горячую воду 
(горячее водоснабжение) и теплоноситель, поставляемую 

теплоснабжающими организациями потребителям Республики Саха 

(Якутия) на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении¬, Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении¬, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения¬, постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения¬, приказом  ФСТ России от 13.06.2013 № 760-

э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен 
(тарифов) в сфере теплоснабжения¬, приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 
1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения¬, руководствуясь 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 22.11.2007 № 
468 «Об утверждении Положения о Государственном комитете по ценовой 
Республики Саха (Якутия)¬ и приказом Государственного комитета по 
ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 25.05.2020 № 21 «Об 
утверждении Положения о Правлении Государственного комитета по ценовой 
политике Республики Саха (Якутия)¬, Правление Государственного комитета 
по ценовой политике Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. В целях корректировки одноставочных тарифов на 2024 год в 
постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 16.12.2019 № 205 «Об установлении 
тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение) и теплоноситель, 
поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям Республики 
Саха (Якутия) на 2020–2024 годы¬ внести следующие изменения: 



населения) 
<**> 

учетом 
НДС) <*> 

1.9. ГУП "ЖКХ РС(Я)" 
с. Акана <**> 

ОСТ 

01.01.2024 - 

30.06.2024 
145,50 15 101,14 976,06 1 171,27 

1.10. 
01.07.2024–
31.12.2024 

273,99 18 875,85 1312,16 1574,592 

 

1.6. в приложении №6: 
1.6.1. пункты 1.9-1.10 изложить в следующей редакции: 

>№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых системах теплоснабжения 
(горячее водоснабжение) 

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3 

Теплоносит
ель, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая 
энергия, 

одноставочн
ый, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 
<**> 

Население  
(тарифы 

указывают
ся с 

учетом 
НДС) <*> 

1.9. ООО "Сайдам" 
с. Усун-Кюель 

<***> ОСТ 

01.01.2024 - 

30.06.2024 
977,66 7 479,56 1 389,04 1 389,04 

1.10. 
01.07.2024–
31.12.2024 

1050,10 8 115,03 1496,42 1496,42 

 

1.7. в приложении № 7: 
1.7.1. пункты 1.9-1.10 изложить в следующей редакции: 

>№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых системах теплоснабжения 
(горячее водоснабжение) 

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3 

Теплоносит
ель, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая 
энергия, 

одноставочн
ый, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 
<**> 

Население  
(тарифы 

указывают
ся с 

учетом 
НДС) <*> 

1.9. 
АО 

"Намкоммунтеп
лоэнерго" с. 

Балыктах <**> 
ОСТ 

01.01.2024 - 

30.06.2024 
87,38 5672,42 421,37 505,65 

1.10. 
01.07.2024–
31.12.2024 

93,67 8 701,70 572,26 686,71 

 

1.8. в приложении №8: 



Наименование 
поставщика  

Горячая вода в закрытых системах 
теплоснабжения (горячее водоснабжение) 

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3 

Теплоносит
ель, 

одноставочн
ый, руб./м3 

Тепловая 
энергия, 

одноставочн
ый, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 
<**> 

Население  
(тарифы 

указывают
ся с 

учетом 
НДС) <* 

1.3. 

АО 
"Намкоммунтеплоэ

нерго" Ленский 
наслег ЗСТ <**> 

 

01.01.2024–
30.06.2024 

47,54 4017,35 256,45 307,74 

1.5.  
01.07.2024–
30.06.2024 

54,56 4621,24 294,86 353,83 

 

4. В целях корректировки одноставочных тарифов на 2024 год в 
постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 25.11.2022 № 320 «Об установлении 
тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение) и теплоноситель, 
поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям Республики 
Саха (Якутия) на 2023 - 2027 годы¬ внести следующие изменения: 

4.1. в приложении № 1: 
4.1.1. пункты 1.2.-1.3. изложить в следующей редакции: 

№ 
Наименование 

поставщика  Период   

Горячая вода в открытых системах 
теплоснабжения (горячее водоснабжение) 

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3 

Теплонос
итель, 

одностав
очный, 
руб./м3 

Тепловая 
энергия, 

одноставочн
ый, 

руб./Гкал 

Потребите
ли (за 

исключени
ем 

населения) 
<**> 

Население  
(тарифы 

указывают
ся с 

учетом 
НДС) <* 

1.2. 

АО 
"Саханефтегазсбыт" 

<**> ОСТ 
Белогорская 
нефтебаза 

01.01.2024–
30.06.2024 

135,98 10 061,97 689,39 827,27 

1.3. 

АО 
"Саханефтегазсбыт" 

<**> ОСТ 
Белогорская 
нефтебаза 

01.07.2024–
31.12.2024 

145,78 10861,76 743,17 891,80 


